
 ≪確定申告に必要なもの≫

◆申告書やお知らせハガキ

　（税務署から届いている人のみ）

◆印章

◆源泉徴収票

　（給与・公的年金などの収入がある人）

◆支払調書などの支払いの明細が分かるもの

　（個人年金や講演料などの雑所得、保険の満期返戻金

　や一時金などの一時所得のある人）

◆収支内訳書

　（事業所得などがある人）

◆帳簿書類など

　（収支の分かるもの）

◆各種控除を受けるために必要な証明書などの添付書類

　（国民健康保険税など社会保険料の支払額が分かるも

　の、生命保険・地震保険に関する支払保険料などの証　

　明書、国民年金保険料の控除証明書、医療費の領収書、

　寄附金の領収書など）

※所得税が還付になる場合は、申告者本人の口座番号が

　分かるもの（通帳など）が必要です。

　

確
定
申
告
は
、
昨
年
（
１
月
か
ら

12
月
）
の
所
得
と
そ
の
税
額
を
申
告

す
る
も
の
で
す
。
申
告
の
必
要
な
人

は
、
関
係
書
類
を
早
め
に
準
備
し

て
、
正
し
い
申
告
と
納
税
を
し
ま
し

ょ
う
。

　

申
告
の
際
は
、
医
療
費
の
明
細
や

収
支
内
訳
書
な
ど
を
で
き
る
だ
け
自

分
で
記
入
・
集
計
の
上
、
お
越
し
く

だ
さ
い
。

【
給
与
所
得
者
】

　

大
部
分
の
給
与
所
得
者
の
所
得
税

は
、
年
末
調
整
で
精
算
さ
れ
て
い
ま

す
の
で
、
確
定
申
告
の
必
要
は
あ
り

ま
せ
ん
が
、
次
の
人
は
、
申
告
が
必

要
で
す
。

◆
給
与
の
年
収
が
２
千
万
円
を
超
え

　

る
人

◆
２
カ
所
以
上
か
ら
給
与
を
も
ら
っ

　

て
い
る
人

◆
給
与
以
外
の
所
得
が
20
万
円
以
上

　

の
人

【
土
地
や
建
物
を
売
っ
た
人
】

　

土
地
や
建
物
を
売
っ
た
時
の
譲
渡

所
得
に
関
す
る
税
金
は
、
分
離
課
税

と
い
っ
て
給
与
所
得
な
ど
の
所
得
と

区
別
し
て
計
算
さ
れ
ま
す
。

【
そ
の
ほ
か
の
申
告
が
必
要
な
人
】

◆
商
業
、
工
業
、
農
業
、
漁
業
な
ど

　

の
自
営
業
の
人
や
、
医
師
や
弁
護

　

士
な
ど
の
自
由
業
の
人

◆
地
代
や
家
賃
な
ど
の
不
動
産
所
得

　

が
あ
る
人

◆
生
命
保
険
契
約
に
基
づ
く
年
金
な

　

ど
を
受
け
取
っ
た
人

◆
満
期
の
生
命
保
険
金
な
ど
一
時
所

　

得
が
あ
る
人

　

年
末
調
整
や
所
得
税
の
確
定
申
告

を
し
て
い
な
い
人
は
、
収
入
の
多
少

に
か
か
わ
ら
ず
市
・
県
民
税
の
申
告

が
必
要
で
す
。
申
告
し
な
い
と
、
証

明
書
な
ど
の
発
行
が
で
き
な
い
場
合

や
国
民
健
康
保
険
税
、
後
期
高
齢
者

医
療
保
険
料
、
介
護
保
険
料
な
ど
の

適
正
な
算
定
が
で
き
な
い
場
合
が
あ

り
ま
す
。

◆
青
色
申
告
の
人

◆
例
年
税
務
署
で
申
告
し
て
い
る
人

◆
土
地
、
建
物
、
株
式
等
の
売
却
な

　

ど
で
分
離
課
税
の
対
象
と
な
る
人

◆
災
害
な
ど
で
被
害
を
受
け
、
雑
損

　

控
除
を
受
け
る
人

◆
住
宅
借
入
金
等
特
別
控
除
な
ど
で

　

次
の
控
除
を
受
け
る
人

・
特
定
増
改
築
等
住
宅
借
入
金
等
特

　

別
控
除

・
住
宅
耐
震
改
修
特
別
控
除

・
住
宅
特
定
改
修
特
別
税
額
控
除

・
認
定
長
期
優
良
住
宅
新
築
等
特
別

　

税
額
控
除

【
受
付
期
間
】

　

２
月
12
日（
火
）〜
３
月
15
日（
金
）

※
土
・
日
を
除
く

【
相
談
時
間
】

　

午
前
９
時
〜
午
後
５
時

※
受
付
は
午
後
４
時
ま
で

　

申
告
に
よ
り
、
所
得
税
が
還
付
に

な
る
人
の
受
付
は
、
す
で
に
始
ま
っ

て
い
ま
す
。
確
定
申
告
の
始
ま
る
２

月
18
日
以
降
は
、
大
変
混
雑
し
ま
す

の
で
、早
め
に
お
で
か
け
く
だ
さ
い
。

【
対
象
と
な
る
主
な
事
由
】

◆
中
途
退
職
し
て
そ
の
後
就
職
を
し

　

て
い
な
い

◆
年
末
調
整
の
時
に
、
申
告
し
て
い

　

な
い
控
除
対
象
扶
養
親
族
が
い
る

◆
医
療
費
控
除
、
住
宅
借
入
金
等
特

　

別
控
除
な
ど
を
受
け
る

確 定 申 告 が 始 ま り ま す確 定 申 告 が 始 ま り ま す
２月１８日 (月 )～３月１５日 (金 )まで〈土・日は除く〉    

確

定

申

告

が

必

要

な

人

市
・
県
民
税
の
申
告

次

の

人

は

直

接

米
子
コ
ン
ベ
ン
シ
ョ
ン

セ

ン

タ

ー

へ

還

付

申

告

は

始
ま
っ
て
い
ま
す

【受付会場】市民会館第１会議室（２階）

【相談時間】午前９時～正午、午後１時～５時

　　　　　　（受付は午後４時まで）

　※会場開設期間中、税務課の窓口では作成済の申告書の

　　提出のみを受け付けます。

  【問い合わせ先】
  ◇米子税務署　  　     ◇税務課市民税係
      ☎３２－４１２１       ☎４７－１０１７ 
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国
税
庁
ホ
ー
ム
ペ
ー
ジ
の
「
確
定

申
告
書
等
作
成
コ
ー
ナ
ー
」
で
所
得

税
の
確
定
申
告
書
が
作
成
で
き
ま

す
。
作
成
し
た
申
告
書
は
、
プ
リ
ン

タ
ー
で
印
刷
し
て
そ
の
ま
ま
提
出
で

き
ま
す
。

○
ホ
ー
ム
ペ
ー
ジ
で
簡
単
申
告

○
最
高
３
千
円
の
税
額
控
除
（
平
成

　

19
年
分
か
ら
平
成
23
年
分
の
確
定

　　
申
告
で
本
控
除
を
受
け
て
い
な
い
人
）

○
添
付
書
類
の
提
出
不
要

○
還
付
が
ス
ピ
ー
デ
ィ
ー

※
ｅ

－

Ｔ
ａ
ｘ
を
利
用
す
る
に
は
、

電
子
証
明
書
が
必
要
で
す
。
詳
し
く

は
、
国
税
庁
ホ
ー
ム
ペ
ー
ジ
で
ご
確

認
下
さ
い
。

　

◇
国
税
庁
ホ
ー
ム
ペ
ー
ジ

　
　
　

h
ttp
://w
w
w
.n
ta.g
o
.jp
/

《 

住
宅
借
入
金
等
特
別
控
除 

》

　

住
宅
ロ
ー
ン
等
を
利
用
し
て
住
宅

を
新
築
や
購
入
ま
た
は
増
改
築
な
ど

を
し
た
場
合
、
次
の
要
件
を
満
た
す

と
、
住
宅
借
入
金
等
特
別
控
除
を
受

け
る
こ
と
が
で
き
ま
す
。

◎
要　

件

◆
住
宅
取
得
後
６
カ
月
以
内
に
入
居

　

し
、
引
き
続
い
て
入
居
し
て
い
る

◆
床
面
積
が
50
平
方
㍍
以
上
の
家
屋

◆
家
屋
の
床
面
積
の
２
分
の
１
以
上

　

を
自
分
が
住
む
た
め
に
使
用
し
て

　

い
る

◆
借
入
金
（
家
屋
と
と
も
に
住
宅
敷

　

地
用
土
地
の
取
得
の
借
入
金
も
含

　

む
）
の
返
済
期
間
が
10
年
以
上

◆
所
得
金
額
が
３
千
万
円
以
下

◆
増
改
築
な
ど
の
場
合
、
工
事
費
用

　

が
１
０
０
万
円
を
超
え
て
い
る

◎
必
要
な
書
類

◆
住
民
票
の
写
し
（
原
本
）

◆
家
屋
・
土
地
（
家
屋
と
と
も
に
土

　

地
を
取
得
し
た
場
合
）
の
登
記
簿

　

謄
本

◆
借
入
金
の
年
末
残
高
等
証
明
書

◆
請
負
（
売
買
）
契
約
書
な
ど
家
屋
・

　

土
地
の
取
得
年
月
日
・
床
面
積
・

　

取
得
価
格
が
わ
か
る
書
類
（
印
紙

　

が
貼
っ
て
あ
る
も
の
）
の
写
し

◆
増
改
築
の
場
合
、
建
築
確
認
証
・

　

検
査
済
証
の
写
し
、
ま
た
は
建
築

　

士
等
か
ら
交
付
を
受
け
た
増
改
築

　

等
工
事
証
明
書

※
そ
の
他
の
住
宅
に
つ
い
て
の
特
別

控
除
も
あ
り
ま
す
。
要
件
が
異
な
る

場
合
が
あ
り
ま
す
の
で
、
事
前
に
米

子
税
務
署
で
ご
確
認
く
だ
さ
い
。

　

平
成
11
年
〜
18
年
、
21
年
〜
25
年

ま
で
の
間
に
居
住
し
、
所
得
税
の
住

宅
借
入
金
等
特
別
控
除
を
受
け
た
人

で
、
所
得
税
か
ら
控
除
し
き
れ
な
か

っ
た
金
額
が
あ
る
場
合
は
、
次
の
い

ず
れ
か
の
う
ち
少
額
の
も
の
が
翌
年

度
の
市
・
県
民
税
に
住
宅
借
入
金
等

特
別
控
除
と
し
て
適
用
さ
れ
ま
す
。

◆
所
得
税
の
住
宅
借
入
金
等
特
別
控

　

除
可
能
額
の
う
ち
所
得
税
か
ら
控

　

除
し
き
れ
な
か
っ
た
額

◆
所
得
税
の
課
税
総
所
得
金
額
等
の

　

額
の
５
％（
最
高
９
７
５
０
０
円
）

《 

医 

療 

費 

控 

除 
》

　

昨
年
中
に
、
本
人
や
家
族
が
病
気

や
け
が
な
ど
で
治
療
を
受
け
た
際
に

支
払
っ
た
医
療
費
は
、　

図
の
算
式

に
よ
り
医
療
費
控
除
と
し
て
所
得
か

ら
差
し
引
か
れ
ま
す
。

※
保
険
金
な
ど
で
補
て
ん
さ
れ
る
金

額
と
は
、
健
康
保
険
な
ど
か
ら
支
給

を
受
け
る
療
養
費
や
出
産
育
児
一
時

金
、
生
命
保
険
契
約
の
医
療
保
険
金

や
入
院
給
付
金
な
ど

○
対
象
と
な
る
も
の

◆
医
師
・
歯
科
医
師
に
よ
る
診
療
ま

　

た
は
治
療
の
費
用

◆
入
院
費
（
食
事
代
を
含
む
）

◆
治
療
ま
た
は
療
養
に
必
要
な
医
薬　

　

品
の
購
入
費

◆
医
師
の
処
方
に
基
づ
く
治
療
の
た

　

め
の
マ
ッ
サ
ー
ジ
、
指
圧
、
は
り
、

　

き
ゅ
う
、
柔
道
整
復
師
に
よ
る
施

　

術
費

◆
主
治
医
の
証
明
を
受
け
た
介
護
用

　

お
む
つ
の
購
入
費

◆
介
護
保
険
サ
ー
ビ
ス
を
利
用
し
た

　

場
合
の
領
収
書
に
記
載
さ
れ
て
い

　

る
医
療
費
控
除
相
当
分

○
対
象
と
な
ら
な
い
も
の

◆
イ
ン
フ
ル
エ
ン
ザ
等
の
予
防
接
種

　

の
費
用

◆
美
容
整
形
の
費
用

◆
通
院
時
の
自
動
車
の
ガ
ソ
リ
ン

　

代
、
駐
車
料
金

◎
必
要
な
書
類

　

医
療
費
の
領
収
書
、
お
む
つ
使
用

の
場
合
は
、
お
む
つ
代
の
領
収
書
お

よ
び
お
む
つ
使
用
証
明
書

※
介
護
保
険
サ
ー
ビ
ス
を
利
用
し
た

場
合
に
は
、
医
療
費
控
除
対
象
金
額

の
記
載
の
あ
る
領
収
書
が
必
要
と
な

り
ま
す
。
施
設
ま
た
は
サ
ー
ビ
ス
内

容
に
よ
っ
て
領
収
書
の
書
式
が
異
な

り
ま
す
の
で
詳
し
く
は
、
各
施
設
に

お
尋
ね
く
だ
さ
い
。

　

医
療
費
控
除
を
受
け
る
際
は
、
治

療
を
受
け
た
人
ご
と
の
病
院
別
に
集

計
し
た
明
細
書
（
封
筒
）
が
必
要
に

な
り
ま
す
。

※
明
細
書
の
様
式
は
問
い
ま
せ
ん
。

イ
ン
タ
ー
ネ
ッ
ト
の

活

用

を

！

便
利
な
ｅ

－

Ｔ
ａ
ｘ
で
！

控

除

の

申

告

市

県

民

税

の

住

宅

借
入
金
等
特
別
控
除

　     　　　　　－       　　　　　　  ＝

              
－       　　　　　　 ＝

平成２４年中に

支払った医療費

保 険 金 な ど で

補てんされる金額

（※）

１０万円または

所得金額の５％

（どちらか少ない額）

医療 費 控除額

（最高 200 万円）
Ａ

医療費控除の計算方法

Ａ

3　平成２５年２月


